Linea 67: "Cum in ecclesia"; recte: Cum in Ecclesie.

Lineae 93-99: Allegatur Io. 2, 13-15 [Ihesus eicit de templo venditores]; cf. *Puncta* p. 92, secundum

Concilium Calcedonense, *Decretum* [Ca. 1, q. 3, c. 9]; cf. *De simonia ms. V E 28*, ff. 105v-106v; *Speculum aureum* p. 128

Tabula Sexta

Linea 15-21: Tercius, Scilicet Constantinus, Di. 96, c. 14; cf. *De quadrupluci missione*, p. 107.

Linea 70-73: Nonus...Heb. 11, 37b-38a “Circuierunt in melotis; quibus mundus non erat dignus”: cf. *Puncta*, p. 62

Linea 75...”doctores togati, variati et ornati incedant”...Io. And. *Novella*, De excess. [recte: De privilegiis], Prelatorum, Ut apostolice [*Sextus* 5, 7, 8; Fr. II, 1086]; saepe inuenis hunc locum: cf. nota 62, *Sermo ad clerum de materia sanguinis Nisi manducaveritis* [*Puncta* p. 173] [connesso con “*Apoc. II, 3 De duobus testibus*”, come *De quadruplici missione*, p. 108; *Apologia*, f. 176va.]

Linea 92 Tredicesimus. Milites plectentes...Io. 19,2 [da legare a Tercius; di. 96, c. 14 Constantinus: Imperator pontifici romane ecclesie imposuit coronam capitis sui ex auro purissimo; in *De quadruplici missione* p. 107 è scritto nel contesto del c. 14]

Tabula Octava

Linee 52-ad finem 75: Curia vult marcas...Iohannes Monachi...Concordant Iohannes Anfreae in *Novella ad sextum. De statu regularium, c. unico...de vicio [Romanorum] contra naturam*; cf. *De simonia f. V E 28*, ed. R. Cegna, nota 353: Post allegationes ubi leguntur nomina Archidiaconi, Io. de Friburgo et Astesani, He. Bohic ad X. 5, 34, 1 Praeterea (p. 56v) ponit: “Sed precedens distinctio [“In secundo casu principali scilicet quando queritur de his que sunt prohibita quia simoniaca, committitur simonia in Curia sicut alibi...”] bene potest sustineri de iure. Et nota ...Curia producit...ponitur pro meretrice, unde versus: Curia ius curat, meretrix est dicta curia; ad reprehensionem curiarum dicit alter: Curia curarum genitrix...Periculoso, *Libro Sexto. In Novella*”. Cf.: Io. Andreae, *Novella in Librum Sextum*, ad 3, 16 De statu regularium [*improprie*: monacorum], cap. un. Periculoso, & 2 Verum quando, ad vocem “seu curiis”, p. 146: “et scias quid cum curia producit, secundum ponitur pro meretrice; datur versus: ‘Curia ius curat. Meretrix est dicta curia ad reprehensionem curiarum’. Dixit alter ‘Curia curarum...honestos’”; Io. Andreae, *Novella in Librum Sextum*, ad: 1, 6 De electione et electi potestate, 17 Fundamenta militantis Ecclesiae, p. 37: “Dicebat etiam hic Io. Mo[nachus]. quod Roma fundata a predonibus adhuc de primordiis retinet [unde] dicta Roma, rodens manus; et versum ponit: Roma manus rodit, quos rodere non valet, odit.” Quae verba inuenies etiam in *Sexto, cum glossis, cum certis additionibus Iohannis Andreae*, ad 1, 6 De electione et electi potestate, 17 Fundamenta militantis Ecclesiae, ad vocem “Gens sancta”; cf. Io. Monachus in *Glossa aurea super Sexto Decretalium*, f. 100v, ad c. 17 Fundamenta ponit (nr. 5 et nr. 7); Nicolaus de Rosa Nigra diligentissimus lector *Tractatus de simonia* in Collegio Nationis Bohemicae Universitatis Pragensis ad Rosam Nigram ponit, pictam in pariete, Tabulam Octavam, ubi “ponitur modus curiae”: [*Tabulae veteris et novi coloris seu Cortina de Antichristo*, p. 61]: “Curia vult marcas, bursas exhaurit et archas. / Si burse parcas, fuge papas et patriarchas. / Si dederis marcas, et eis impleveris archas, / culpa solveris quacumque ligatus eris’. Item modus Curie: ‘Intus quis? Tu quis? Ego sum? Quid queris? Ut intrem. Fers aliquid? Non. Sta foris! Fero. Quid? Satis. Intra!’ Iohannes Monachi dicit quod ‘Roma fundata a predonibus, adhuc de primordiis retinet, dicta Roma quasi manus rodens’. Versus: ‘Roma manus rodit, quem rodere non valet, odit; dantes exaudit, non dantibus hostia claudit. Curia curarum genitrix nutrixque malorum. Ignotos notis inhonestos equat honestis’ [Versus deest in Codice Karlsruhe LB 346 et (cf Kaminsky, 61) in quatuor Codicibus RSTZ./ Concordant: Io. An. in *Novella*, de Statu regularium, c. unico, *Libro sexto*. Et de malicia romanorum, Iohannes Monachi, in c. Fundamenta, de eleccione, Libro Sexto, in *Novella* remittit ad primum capitulum Romanorum ubi Paulus scribit specialiter de vicio contra naturam”. Cf. Philippi Probi Additiones ad *Glossam auream ad Sextum Decretalium* Iohannis Monaci, [Parisiis 1535], ad *Sextum* 1, 6 De electione, 3 Ubi periculum, f. 64r: “Et attende quod de Romana curia solet dici: quod non vult ovem sine lana, et curiales...admittuntur in paradiso sine examine, etiam inter martyres; et plerumque moriuntur in Paleis nisi de gratia speciali decedant in hospitali.” Etc.

Tabula Nona pp. 62-64

Lineae 25-35 Nonus: p. 63 Et datum est facere bellum cum sanctis et vincere illos [cf. *Apoc. 13, 14-15-16*]...id est vite et doctrine conformitatem scilicet Antichristi. Apo. XIII et super hoc Gorram. [Kaminsky scribit: citacio composita; glosae non sunt inventae]: cf. *Apoc. 13,16*, Petrus de Tarantasio (Pseudo Albertus), *Expositio in Apocalypsim*, pp.673-674.; cf. Nicolaus, *De iuramento I*, ms. C 116, ed. R. Cegna, f. 168r.

Linee 36-40 Decimus. Illa temptacio non per partes sed totum mundum examinabit. Fideles vero illo tempore non predicabunt quia tamquam excommunicati habebuntr tunc boni. Thomas in Compendio et Haymo super Apocalypsim. [Kaminsky adnotat *Non inveni hec verba in Compendio Thome, Compendium theologiae ad fratrem Reginaldum I, 243 seqq.*: hic verius agitur de *Compendio Theologicae veritatis*, quem fecit *Pseudo-Thomas (Hugo Ripelinus)*. Cf. Haymonis Halberstatensis *Enarrationem in Apocalypsim*, liber IV, super XIII,17- PL 117, 1102 “Tempore ... Antichristi nemo ...bonorum praedicatorum...poterit predicare libere Christum quia carceribus recludentur et insuper interficientur...” (Hoc Nicolaus noster suo modo interpretatus est)] Adde: Haymonis verba invenis etiam in Anonimus, *In Apocalypsim*, ms. H F 2 Bibl. Publ. Pragensis, f. 302r. *Recte*: Hugo de Strasburgo (Hugo Ripelinus) OP, †1268, *Opus de veritatibus theologiae libris septem comprehensum, seu Compendium Theologicae veritatis*, in: B. Alberti Magni, *Opera omnia*, ed. Borgnet vol. 34, Paris 1897: vide in *Opus*, liber VII caput IX De quatuor modis quibus [Antichristus] decipiet, in fine “Et dicit Hymo super Apoc.: Illa temptatio non per partes sed simul totum examinabit mundum. Solventur enim daemones qui modo ligati sunt ne possint nocere quantum vellent. Fideles quoque illo tempore non praedicabunt quia tamquam excommunicati habebuntur tunc boni”.

Linee 41-48. Undecimus. Et pedes eius sicut pedes ursi. Apo. Xiii. (13,2). Pedes antichristi..amant. Hec glosa'. [Hic Kaminsky adnotat: Glosa non inventa. Non est de Lyra]; *recte*: Petrus de Tarantasia (Pseudo-Albertus), *Expositio in Apocalypsim*, 666.

Lineae 61-64 Sedecimus: 'Sedet in insidiis...dum attrahit eum', cf. *Processus consistorialis*, in fine 11-12.

Linea 72 Decimusoctavus. “Et tunc revelabitur ille iniquus quem Dominus Ihesus interficiet spiritu oris sui. II Thes. II (2 Th 2, 8); vide: Matthias De Janov, *Regulae*, II, 15.

Karlsruhe LB 346, f. 127 v : Expliciunt Novi et antiqui Colores

Novus et Antiquus Color explicit. [sequitur ff. 127r-128r (de idolatria) ut in *Punctis*, 67-70 (in stesura diversa)]

Consuetudo et ritus primitive ecclesie et moderne seu derivative

I pars – nr.2 p. 66: “Tempore apostolorum...formam invenirent. Hec Innocens papa [IV] et Guilelmus Doctor iuris.”; cf. Innocentius IV, *Apparatus ad decretales Gregorii IX*, Venetiis 1495; Guilelmus Durantis, *Rationale divinorum officiorum*, Antwerpae 1614. In *Apparatu Innocentii IV ad X 1, 16 De sacramentis non iterandis*, 3 Presbyter [...ritu ab Apostolis introducto] (Fr. II, 135, Gregorius IX a. 1232) legis: “De ritu apostolico invenitur in Epistula ad Titum alias Tim. [1 Tim. 5, 22 “Manus cito nemini imposueris”; 2 Tim. 1, 6 “per impositionem manuum mearum”] quod manus imponebat ordinandis et quod orationes fundebat super eos; aliam autem formam non invenimus ab eis servatam, unde credimus quod nisi essent forme postea invente sufficeret ordinatori dicere: ‘Sis sacerdos’, vel alia equipollentia verba. Sed subsequentibus temporibus formas que servantur Ecclesia ordinavit. Et sunt tante necessitatis iste forme quod si eis non servatis aliquis fuerit ordinatus supplendum est quod omissum est”. Haec sententia Innocentii Pape IV laudata est ab Ioanne Andreae in *Novella ad quinque Decretales*, ut supra notatur; alia verba quae invenis in textu

ad nr. 2 quaere in *Rationali divinorum officiorum* Guilelmi Durantis.

I pars nr. 8, p.67, in fine: “ut *Codex*, De sacrosanctis ecclesiis, Autem [verius: Auten.]”; cf. *Codex* liber 1, tit. 2 De sacrosanctis ecclesiis et de rebus et privilegiis earum, per totum (Kriegel,II, 15-24) ubi legis in fragmentis Authenticarum allegati ad leges de immensitate rerum ecclesiis donatarum.

I pars nr. 12 p.68

“Unde dicitur habere celestum arbitrium...Ut in Decreto”: *Glossa Bernardi Parmensis* ad X 1, 7 De translatione episcopi, c. 3 Quanto personam (Fr. II, 98-99), *Decretales cum glossis Bernardi*, ed. Venetiis 1528 [heredes Octaviani Scoti civis Modetiae-Monza], 68 [ad vocem *Veri Dei vicem*]. In glossa impressa in fine legitur per errorem: “ii q. vi Ut de cetero. [recte: Ca. 2, q. 6, c. 11 Decreto nostro; Fr. I, 469 (non ut in textu Kaminsky, 458); c. De cetero est: Ca. 1, q. 1, c. 109, Fr. I, 401, sed non refert ad quaestionem)]; c. 11: Papa Grgeorius loquitur de aliis Ecclesiis ad quas fit appellatio sed adnotat “in partem sint vocatae sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis”. Cf. de plenitudine potestatis papae, Tertia Tabula, *Tabule*, p.43

Nota 21 p. 68: “Extra De iure naturali; cf. *Tabule veteris et novi coloris seu Cortina de Anticristo*, IV Tabula, tertius, p. 43, ubi allegatur *Institutiones*, De iure naturali, Sed quod principi (in nota:7: *Institutiones*, I, ii, 6 [in meis adnot.: Kriegel, I, 4]), ut in glossa Bernardi Parmensis ad X 1, 7 De translatione Episcopi, 3 Quanto personam; Fr. II, 98-99, Innocentius III, ad vocem “sed vere Dei vicem gerit in terris” [vide infra nota. 21]; (cf. Petrus Wysz, *Speculum aureum*, ed. Seńko, p. 121)

I pars nr. 25; nota 49

Pseudo Crisostomus, Hom. 19 In Matt. 7, 15 “Attendite a falsis prophetis”: “Quoniam et symea... non sunt ecclesie”, PG 56, col. 737; *Querite primum regnum Dei*, p. 51; Io. Hus, *Contra octo doctores* [cap. VII], *Polemica*, ed. Jaroslav Eršil, Praga 1966, p. 420; Io. Hus, *Sermones de sanctis*, ed. Flajšhans, p. 226; Io. Hus, *Collecta*, ed. Schmidtová, p. 383

I pars nr.25; nota 54 p. 72

Pseudo-Crisostomus, Hom. 20 In Mat. 7, 24, (ed. Basilea, 876) (cf. *Processus Consistorialis*)

II pars nr. 11; notae 78- 82, p. 74

In *Querite primum Regnum Dei*, p. 49, leguntur loci Sacrae Scripturae de quo supra: 1 Io 1, 10-11; 2 Thes. 3, 14; 1 Cor. 5, 9-11; Hosea 4, 118 cum *Postilla* Nicolai Lirensis

II pars-nr. 11: “boni temporibus novissimis habebuntur tanquam excommunicati, ut dicit Hay[mo] super Apok., et Thomas in Compendio”; Nota 83 p. 75: non Thomas Aquinas sed Hugo Ripelinus (Pseudo-Thomas), ut supra in Tabula Nona, Decimus, p. 63; recte vide: Hugo Ripelinus [Pseudo-Thomas; Pseudo- Albertus Magnus], *Compendium theologiae veritatis*, liber VII, caput IX: “Et dicit Haymo super Apok....[Fideles quoque illo tempore non predicabunt] quia tamquam excommunicati habebuntur tunc boni”

II pars nr. 14, Nota 97

“Pysanus in *Summa* sua”, id est Bartholomeus Pisanus, O. P. [†1347], *Summa casuum* [seu Pisana seu Pisanella seu Magistrutia], Lugduni 1519 (Schulte II, 428-429), non ad manum. Cf. Henricus Bohic, *Distinctiones in Decretales Gregorianas*, In Quintum, ad X 5, 39, 8 Sacro (Fr. II, 890): “Aut queris de quarto, quot modis sententia excommunicationis dicitur iniusta...”, Lugduni 1557, p. 180.

III pars-nr. 6. Nota 136 p. 80;“Licet monachus dicatur mortuus mundo, tamen ad hoc generare potest, ut in *Speculo*, De testibus, par. i, versu ‘Item excipitur’. Concordat Extra De homicidio, Sicut ex litterarum (X 5, 12, 20; Fr II, 802, Innocentius III), ubi quaedam mulier ‘lesam dicit se’ a quodam kartusiensis ordinis, ‘prius monachus niger’, que eciam ‘asserebat se concepisse ex eo’. Cauter ergo puer quidem in ‘cunabulis fuit sectus’ et postea monachus factus; ut Extra. De corpore viciatis [ordinandis vel non], Ex parte. I (1, 20, 3; Fr. II, 145, Clemens III)”.

[Guilelmus Durantis, *Speculum iuris seu Speculum iudiciale*, Liber primi particula quarta, De teste. Que possunt contra testes opponi, “& Item excipitur quod est monachus vel canonicus regularis vel conversus vel alius religiosus sub obedientia positus qui non potest esse testis sine eius licentia cui subest. ...monachi...et mortui sunt...licet quandoque impregnent, ut Extra. De homicidio Sicut ex litterarum, etiam proprias commatres., ut xviii q. ii Pervenit [Ca. 18, q. 2, c. 20; Fr. II, 834]”; ed. Venetiis 1509, p. 109b). Eundem textum legis in: *Puncta*, p. 113, in puncto De malitia clericorum et

abusione seculi ubi in paginis. 112-113 legis etiam allegatos canones de quibus in paginis 80-81 in numeris 3-7 tertiae partis operis *Consuetudo et ritus primitive ecclesie et derivative*.

III pars-nr. 8 p. 81: Ille egregius predicator qui dissolvi cupit et esse cum Christo, fortis preliator. *Processus* p, 21

Nr. 11 et Nimia religionum... nr. 13 Favore religionis: cf. *Tabule* p. 46 et *Puncta* p. 117, *Summa aurea Iohannis Monachi*, p.323.

Nr. 14 1 et 2 Thim.; cf. *De quadruplici missione* 105-106

Nr. 16. nota 157, p. 82“Crisostomus. Totus mundus mirabatur Cristum...homo est Dei”

Textum de quo supra legis in: Io. Hus, *Polemica*, pp. 160-161; Pseudo-Crisostomus, *Opus imperfectum*, hom. 29; PG 56, 783-784; secunda pars “eicere demonia”, cf. *De quadruplici missione* 98

Nr. 18 nota 159, p. 82“Beatus qui excutit ...Sunt nonnulli”

Nicolaus ponit eandem allegationem in: *Expositio super Pater Noster*, p. 164, linea 1694

Nr. 19: abdicatio proprietatis annexa regule monachali, *Puncta* pp. 111-112, ubi allegantur ut supra Vincencius Bellovacensis et Iohannes Teutonicus. De quibus in *Novella* Io. An. ad locum [X 3, 35, 6; gl. ad vocem “abdicatio proprietatis”]

Nr. 24 p. 85

Sententiam cum allegationibus de officio praedicandi sacerdotum, praesentibus episcopis, legis etiam in: Nicolaus de Rosa Nigra, *Querite primum Regnum Dei*, p. 74; allegatio: “inquit Paulus... prior taceat”, *De quadruplici missione*, p.112